
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA 

(Prov. di Potenza) 

 

ORDINANZA N. 9 DEL 20/08/2024 
 

 

Oggetto:-DIVIETO DI SOSTA PIAZZA CAVOUR E PIAZZA SANTA MARIA MAGGIORE NEL 
GIORNO 22 AGOSTO 2024 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 13:00 PER CONSENTIRE LA 
PULIZIA DEL VERDE PUBBLICO.           

 

IL SINDACO  
PREMESSO CHE: 

• durante la stagione estiva la pulizia del verde è fondamentale al fine di scongiurare incendi, 
nonché il proliferare di insetti; 

• è intenzione dell’Amministrazione comunale garantire il decoro urbano, in particolare del 
centro storico, che nel periodo estivo vede popolarsi di visitatori; 

CONSIDERATO CHE è necessario provvedere allo sfalcio dell’erba nel comune di Albano di Lucania;  
DATO ATTO CHE le operazioni di pulizia saranno effettuate nel giorno: 

• 22/08/2024 dalle ore 7:00 alle ore 13:00 interesseranno la Piazza Cavour e Piazza Santa 
Maria Maggiore; 

CONSIDERATO CHE la Pubblica Amministrazione deve perseguire quale prioritario obiettivo “La 
sicurezza e la tutela della salute delle persone nonché la tutela dell'ambiente, nella circolazione 
stradale……” ovvero deve “ ……migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso 
una razionale utilizzazione del territorio……” (art. 1 del vigente  C.d.S.); 
RITENUTO, quindi, necessario regolamentare la sosta veicolare nella Piazza Cavour e Piazza Santa 
Maria Maggiore del comune di Albano di Lucania dalle ore 7:00 alle ore 13:00 del giorno 
22/08/2024, ovvero per il tempo strettamente necessario all’esecuzione delle operazioni previste; 
VISTO: 

• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 
• il decreto legislativo n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii.; 
• il D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii.; 

 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato, 

 
ORDINA 

 
IL DIVIETO DI SOSTA per tutti i veicoli di ogni specie e genere, in  Piazza Cavuor  e Piazza Santa 
Maria Maggiore nel giorno 22 AGOSTO 2024 dalle ore 7:00 alle ore 13:00, ovvero fino a 
cessate esigenze, per consentire le operazioni di pulizia stradale e del verde; 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DISPONE quanto segue 

 
• gli addetti, fatta salva ogni altra norma di sicurezza e salvaguardia per la pubblica e privata 

incolumità, provvederanno all’apposizione di adeguata segnaletica stradale ai sensi del 
D.lgs 285/1992 e ss.mm.ii., nonché ad effettuare il ripristino a perfetta regola d’arte della 
sede stradale al termine dei lavori. 

• gli addetti, in relazione all’area oggetto delle operazioni di pulizia:  
a) dovranno garantire il decoro, la pulizia e la sicurezza dei luoghi pubblici interessati 

dalle operazioni; 
b) dovranno curare la pronta rimozione delle situazioni di pericolosità;  
c) dovranno predisporre i mezzi necessari atti ad evitare sinistri e danni a persone, 

animali e beni; 
d) sono responsabili di qualsiasi danno o molestia arrecati a terzi per effetto delle 

operazioni; 
e) sollevano l'amministrazione da ogni responsabilità per danni che verrebbero a 

verificarsi a carico di persone, animali e/o cose durante i lavori in argomento. 
DEMANDA 

il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza alle Forze 
dell’Ordine per quanto di competenza; 

AVVERTE 
in caso di inadempienza, a tutto o in parte a quanto contenuto nella presente ordinanza, si 
procederà nei termini di legge. 

INFORMA 
• La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune per la durata di 15 giorni consecutivi; 
• La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione in prossimità dei luoghi 

interessati; 
• La presente ordinanza sarà trasmessa alla Stazione Carabinieri di Albano di Lucania per 

quanto di specifica competenza; 
 

RENDE NOTO 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Basilicata entro 60 giorni, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione all’albo pretorio o della piena conoscenza del provvedimento medesimo. 
 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio dal 20/08/2024 al 04/09/2024  e affissa 
nei luoghi pubblici. 
 
 
Albano di Lucania, lì  20/08/2024 
 
  

     


